
DETERMINAZIONE TECNICO n. 103 del 15-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  103 DEL  15-07-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA. VOLTURAZIONE UTENZE DA
REPOWER A AGSM ENERGIA SPA. PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO che l’attuale fornitore di energia elettrica, la ditta Repower Italia SpA
con sede legale a Milano, ha comunicato con nota del 17 dicembre 2020 e assunta al
prot. n. 10819 in pari data che dal 30 giugno 2021 avrebbe esercitato il diritto di
recesso dal contratto di somministrazione di energia elettrica, in accordo alle
disposizioni contrattuali;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato in data 08/02/2021 la
convenzione per la fornitura di energia elettrica per la zona Marche, con la Ditta AGSM
Energia S.p.A., con sede legale in Verona, Via Lungadige Galdarossa n. 8, P. IVA
02968430237, con durata del contratto dalla data di emissione dell’Ordinativo di
Fornitura – 15 luglio 2021 – per un anno, fino al 15/07/2022;

CONSIDERATO: che per l'acquisizione in oggetto, trattandosi di “energia elettrica”, vige
l’obbligo di ricorso al MePa o altri mercati elettronici (proprio o della centrale
regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento
ovvero ricorso alle convenzioni Consip. In assenza, obbligo di ricorso ad Accordi
Quadro di Consip o a convenzioni o Accordi Quadro della centrale regionale di
riferimento;

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile del Settore;

DATO ALTRESI' ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/08/2000, n. 267:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: fornitura di energia
elettrica per pubblica illuminazione e altri usi;
2. l’oggetto del contratto è il seguente: fornitura di energia elettrica;
3. forma del contratto: odine diretto di acquisto (OdA) a valere su Convenzione
stipulato da CONSIP con la ditta AGSM Energia SpA di Verona;
4. modalità di scelta del contraente è il seguente: effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza (art. 37,
comma 1) del D.lgs. n. 50/2016. Adesione a Convenzione, in attuazione di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006;
5. le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto della fornitura
e corrispettivo;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 103 del 15-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



CONIDERATO che la spesa da sostenere, stimata sulla base dei consumi di energia
elettrica riferiti agli anni precedenti è stimata intorno a €. 77.000,00 IVA compresa;

VISTO D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

VISTO D.P.R. 5/10/2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni, per le parti
ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 179;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2020-2022 è attualmente in fase di
predisposizione;

VISTO il CIG Z0F3239A13;

PROPONE
Per la causale in narrativa citata:
1) di affidare la fornitura di cui in premessa, mediante ordine diretto di acquisto (OdA)
n. 6274436, alla Ditta AGSM Energia Spa con sede legale in Verona, Via Lungadige
Galtarossa n. 8 P. IVA 02968430237, in adesione e alle condizioni della Convenzione
per la fornitura di energia elettrica stipulato dalla Consip S.p.A., con scadenza
15/07/2022 e per una spesa presunta annua di €. 77.000,00 IVA compresa;
2) di far fronte alla spesa prevista da imputare ai relativi capitoli di bilancio;
3) di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario
dell’Ente per le procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267.
4) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs
267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del presente atto previa
apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del Procedimento
(Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-SPORTELLO
UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 2045 del 06.03.2021, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello
Unico – Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 103 del 15-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo-Sportello Unico-Commercio
(Alberto Antognozzi)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 15-07-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 15-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 103 del 15-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 08-09-21 al 23-09-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 103 del 15-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


